
 

 

 

 

 

 

黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合 議 会 会 議 録  

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１１月２９日 第５回臨時会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黒 川 地 域 行 政 事 務 組 合  



1 

第５回黒川地域行政事務組合（臨時会） 

                                              

令和３年１１月２９日（月曜日） 

                                              

出席議員（１６名） 

１番  吉 田 耕 大 君     ２番  佐 藤   牧 君 

３番  菊 池 美 穂 君     ４番  畑 山 和 晴 君 

５番  渡 辺 良 雄 君     ６番  石 川   敏 君 

７番  佐々木 春 樹 君     ８番  遠 藤 昌 一 君 

９番  大 友 三 男 君    １０番  金 子   透 君 

１１番  髙 橋 正 俊 君    １２番  千 坂 裕 春 君 

１３番  門 間 浩 宇 君    １４番  藤 巻 博 史 君 

１５番  和 賀 直 義 君    １６番  犬 飼 克 子 君 

                                              

欠席議員（なし） 

                                              

地方自治法第１２１条による説明のための出席者 

理 事 長  浅 野  元 君 

理 事  田 中  学 君 

理 事  若 生 裕 俊 君 

理 事  萩 原 達 雄 君 

教 育 長  上 野 忠 弘 君 

代 表 監 査 委 員  佐々木   修 君 

助 役  鎌 田 節 夫 君 

総 務 課 長  明 石 良 孝 君 

財 政 課 長 
会 計 管 理 者 

 村 田 充 穂 君 

財 政 課 副 参 事  碓 井   豪 君 

業 務 課 長 
兼 教 育 次 長 

 佐 藤 初 雄 君 

業 務 課 参 事  田 中 孝 幸 君 



2 

消 防 本 部 消 防 長  石 川   勉 君 

消 防 本 部 次 長  髙  橋   正  君 

消防本部総務課長  石 川 久 志 君 

                                              

職務のため議場に出席した職員 

総 務 課 係 長  寺 嶋 千 佳 君 

総 務 課 主 任  野 口   綾 君 

                                              

議事日程 

令和３年１１月２９日（月曜日）      午前 ９時５５分  開会 

第 １  仮議席の指定……………………………………………………… ５頁 

第 ２  議席の指定………………………………………………………… ５頁 

第 ３  会議録署名議員の指名…………………………………………… ６頁 

第 ４  会期の決定について……………………………………………… ６頁 

第 ５  議案第２４号……………………………………………………… ７頁 

第 ６  同意第 ３号……………………………………………………… ８頁 

午前１０時１４分  閉会 

                                              

本日の会議に付された事件 

議案第２４号  令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第４号） 

同意第 ３号  監査委員の選任について 



3 

          午前９時５５分 開会 

○議長（犬飼克子君） おはようございます。 

  定刻前ではございますが、皆様おそろいですので始めさせていただきたいと思います。 

  開会に先立ちまして御報告いたします。 

  富谷市議会選出議員１名が欠員となっておりましたが、このたび畑山和晴議員が選出されており

ますので、御報告申し上げます。 

  畑山和晴議員におかれましては初めての議会でありますので、各議員より所属議会、氏名の自己

紹介をお願いいたします。自席からで結構でございます。議席番号１番の議員から順番に自己紹介

をお願いいたします。 

○１番（吉田耕大君） 大郷町議会議員の吉田耕大と申します。よろしくお願いいたします。 

○２番（佐藤 牧君） 同じく、大郷町議会所属の佐藤牧と申します。どうぞよろしくお願いします。 

○３番（菊池美穂君） 富谷市議会議員の菊池美穂です。よろしくお願いいたします。 

○４番（金子 透君） 富谷市、同僚議員の金子です。よろしくお願いします。 

○５番（渡辺良雄君） 大和町議会議員の渡辺です。よろしくお願いいたします。 

○６番（石川 敏君） 大衡村議会議員の石川敏でございます。よろしくお願いします。 

○７番（佐々木春樹君） 同じく大衡村の佐々木春樹です。どうぞよろしくお願いします。 

○８番（遠藤昌一君） 同じく大衡村の遠藤昌一です。お世話になります。 

○９番（大友三男君） 大郷町議会議員の大友三男でございます。よろしくお願いいたします。 

○11番（髙橋正俊君） 富谷市議会議員の髙橋です。よろしく。 

○12番（千坂裕春君） 大和町議会議員の千坂裕春と申します。よろしくお願いします。 

○13番（門間浩宇君） 同じく大和町議会議員の門間でございます。よろしくお願い申し上げます。 

○14番（藤巻博史君） 同じく大和町の藤巻博史です。よろしくお願いいたします。 

○15番（和賀直義君） 大郷町の和賀直義です。よろしくお願いします。 

○議長（犬飼克子君） 最後に、大和町議会の犬飼克子でございます。よろしくお願いいたします。 

  引き続き、執行部について総務課長より紹介させます。 

○総務課長（明石良孝君） それでは、自席から御紹介申し上げます。 

  初めに、理事会を御紹介申し上げます。議員の皆様から向かって左側でございます。 

  理事会を代表します、理事長、浅野元大和町長でいらっしゃいます。 

○理事長（浅野 元君） 浅野でございます。よろしくお願いいたします。 



4 

○総務課長（明石良孝君） 理事長職務代理者、病院事務事業担当理事、田中学大郷町長でいらっし

ゃいます。 

○理事（田中 学君） 田中でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 消防事務事業担当理事、若生裕俊富谷市長でいらっしゃいます。 

○理事（若生裕俊君） どうぞよろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 衛生事務事業担当理事、萩原達雄大衡村長でいらっしゃいます。 

○理事（萩原達雄君） 大衡の萩原でございます。よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 次に、特別職を御紹介申し上げます。 

  助役、鎌田節夫です。 

○助役（鎌田節夫君） 鎌田でございます。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 向かって右側、組合教育委員会教育長、上野忠弘大和町教育長でいらっ

しゃいます。 

○組合教育員会教育長（上野忠弘君） よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 向かって左側に戻りまして、理事会部局の職員を紹介いたします。 

  財政課長で会計管理者を兼務しております村田充穂です。 

○財政課長会計管理者（村田充穂君） 村田です。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 財政課副参事、碓井 豪です。 

○財政課副参事（碓井 豪君） 碓井です。よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 向かって右側になります。 

  業務課長で組合教育委員会教育次長を兼務しております佐藤初雄です。 

○業務課長兼教育次長（佐藤初雄君） 佐藤です。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 業務課参事、田中孝幸です。 

○業務課参事（田中孝幸君） 田中でございます。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 次に、消防部局の職員を紹介いたします。 

  消防本部消防長、石川 勉です。 

○消防本部消防長（石川 勉君） 石川です。よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 消防本部消防次長、髙橋 正です。 

○消防本部次長（髙橋 正君） 髙橋と申します。よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 消防本部総務課長、石川久志です。 



5 

○消防本部総務課長（石川久志君） 石川です。よろしくお願いします。 

○総務課長（明石良孝君） 次に、議会担当職員でございます。 

  総務課総務係長、寺嶋千佳です。 

○総務課係長（寺嶋千佳君） 寺嶋と申します。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） 同じく総務課主任、野口 綾です。 

○総務課主任（野口 綾君） 野口と申します。よろしくお願いいたします。 

○総務課長（明石良孝君） なお、代表監査委員の佐々木修監査委員ですが、本日は都合により欠席

となっておりますので御報告します。 

  最後に私、総務課長の明石良孝です。よろしくお願いいたします。 

  執行部関係職員の紹介は以上でございます。 

○議長（犬飼克子君） 畑山議員、これからどうぞよろしくお願いいたします。 

  なお、本日は大和町議場の録音機械入替え後、最初の議会ですので、機械操作のため大和町職員

が立ち会いますので、よろしくお願いいたします。 

  それでは、ただいまの出席議員は16人です。 

  令和３年第５回黒川地域行政事務組合議会臨時会を開会いたします。 

  これから本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程については、お手元に配付のとおりです。 

  なお、本日もこれまでの議会に引き続き、新型コロナウイルス感染症予防対策に基づき審議を行

います。執行部において出席者を制限しているほか、議場の扉を開放し、60分ごとに10分の休憩を

取りながら審議を行いますのでよろしくお願いいたします。 

                                              

     日程第１ 仮議席の指定 

○議長（犬飼克子君） 日程第１、仮議席の指定を行います。 

  畑山和晴君の仮議席は、ただいま御着席の議席を仮議席に指定いたします。 

                                              

     日程第２ 議席の指定 

○議長（犬飼克子君） 日程第２、議席の指定を行います。 

  指定する議席については、申合せに基づき、各所属議会における議席番号順により本議会の議席

を指定するものです。 



6 

  今回、畑山和晴議員の選出により、富谷市議会選出議員の議席について、会議規則第３条の規定

により議長において新たに指定いたします。 

  富谷市議会選出議員の新たな議席番号を事務局に朗読させます。 

○総務課係長（寺嶋千佳君） 議席を申し上げます。３番、菊池美穂議員。４番、畑山和晴議員。10

番、金子 透議員。11番、髙橋正俊議員。関係議員の皆様は、御移動よろしくお願いいたします。 

○議長（犬飼克子君） 事務局が議席標の準備をいたしますので、そのまましばらくお待ちください。 

                                              

     日程第３ 会議録署名議員の指名 

○議長（犬飼克子君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、12番千坂裕春君、13番門間浩宇君を指名し

ます。 

                                              

     日程第４ 会期の決定について 

○議長（犬飼克子君） 日程第４、会期の決定についてを議題といたします。 

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日開催されました議会運営協議会における協議結果を受け、

本日１日間としたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（犬飼克子君） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間に決定いたし

ました。 

  理事長より提出議案の説明を含め挨拶を求めます。理事長浅野 元君。 

○理事長（浅野 元君） 皆さん、おはようございます。 

  令和３年第５回黒川地域行政事務組合議会臨時会開催に当たり、御挨拶を申し上げます。 

  初めに、先ほど御紹介いただきました畑山和晴議員様、黒川地域行政事務組合の議会議員おめで

とうございます。本日から議会ということでございますが、これから黒川地域のためにますます御

活躍いただくように御期待をさせていただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

  それでは、御挨拶を申し上げます。 

  本日ここに、令和３年第５回黒川地域行政事務組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員

の皆様におかれましては、公私ともに御多用中にもかかわらず御出席をいただきまして、誠にあり

がとうございます。 



7 

  初めに、令和３年人事院勧告による国家公務員の期末手当の支給月額の引下げにつきまして、相

当する額を令和４年６月の期末手当から減額することで調整を行うと政府の閣議で決定され、地方

公務員につきましても、国家公務員の取扱いを基本として対応するものとされたことに伴いまして、

告示しておりました給与関係条例を改正する議案の提出を見送ることといたしましたので、御報告

を申し上げます。 

  なお、今回提出を見送りました条例の改正につきましては、国家公務員の給与改定に準じ対応し

てまいります。 

  それでは、本日提出しております議案につきまして、その概要を御説明申し上げます。 

  議案第24号、令和３年度一般会計補正予算につきましては、し尿処理費に係る経費の追加をお願

いするものでございます。 

  次に、同意第３号は、議会選出監査委員の選任につきまして、同意をお願いするものでございま

す。 

  以上、今回提出いたしております議案の概要でございますが、何とぞ慎重に御審議をいただきま

して、御可決賜りますようお願いを申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。 

                                              

     日程第５ 議案第２４号 令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第４号） 

○議長（犬飼克子君） 日程第３、議案第24号令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第

４号）を議題といたします。 

  朗読を省略し、内容の説明を求めます。財政課長村田充穂君。 

○財政課長（村田充穂君） それでは、議案書１ページをお開き願います。 

  議案第24号令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第４号）について、御説明申し

上げます。 

  初めに、歳入歳出予算の補正でございます。 

  第１条は歳入歳出予算それぞれ76万3,000円を増額し、総額を21億8,774万8,000円とするもので

ございます。 

  第２項歳入歳出予算の款項の区分及び補正後の金額につきましては、第１表のとおりでございま

す。 

  続きまして、歳入歳出補正予算の内容を、別冊令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計歳入歳

出補正予算事項別明細書第４号により御説明申し上げますので、事項別明細書の１ページ、２ペー



8 

ジをお開き願います。 

  １ページ、２ページは歳入と歳出を総括したものでございます。 

  続きまして、３ページをお開き願います。 

  初めに、歳入を御説明させていただきます。 

  ７款繰越金１項１目繰越金は、これから御説明いたしますし尿処理施設の設備修繕工事の財源と

して、前年度の衛生費繰越金を財源とし追加するものでございます。 

  続きまして、歳出でございます。 

  ４款衛生費２項１目し尿処理費につきましては、し尿処理施設において汚泥焼却設備の焼却廃棄

ファンを制御するインバーターユニットが故障しましたことから、ユニットの更新工事費として76

万3,000円の増額をお願いするものでございます。 

  以上で一般会計歳入歳出補正予算の説明を終わります。よろしくお願い申し上げます。 

○議長（犬飼克子君） これより質疑に入ります。質疑はありませんか。（「なし」の声あり）質疑な

しと認めます。 

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。 

  これより、日程第５、議案第24号令和３年度黒川地域行政事務組合一般会計補正予算（第４号）

を採決します。 

  お諮りします。議案を原案のとおり決することに賛成の方は起立願います。 

     〔賛成者起立〕 

○議長（犬飼克子君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

                                              

     日程第６ 同意第３号 監査委員の選任について 

○議長（犬飼克子君） 日程第６、同意第３号監査委員の選任についてを議題といたします。 

  ４番畑山和晴君の退場を求め、議場の扉を閉めます。 

     〔４番畑山和晴君退場〕 

○議長（犬飼克子君） 理事長より提案理由の説明を求めます。理事長浅野 元君。 

○理事長（浅野 元君） それでは、同意第３号でございます。監査委員の選任についてでございま

す。 

  次の者を黒川地域行政事務組合監査委員に選任いたしたく、地方自治法第196条第１項の規定に

よりまして、議会の同意を求めるものでございます。 



9 

  記といたしまして、住所、富谷市成田三丁目32番地の５、氏名、畑山和晴さんでございます。生

年月日は御覧のとおりでございます。富谷市から御推薦をいただいた議員さんでございます。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

○議長（犬飼克子君） 以上で説明を終わります。 

  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。 

  これより討論に入ります。討論はありませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。 

  これより、日程第６、同意第３号監査委員の選任についてを採決します。 

  お諮りします。本案を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。 

     〔賛成者起立〕 

○議長（犬飼克子君） 起立全員です。よって、本案は原案のとおり同意されました。 

  議場の扉を開放し、畑山和晴君の入場を許します。 

     〔４番畑山和晴君入場〕 

  ただいま、監査委員に選任された畑山和晴君が議場におられます。監査委員に選任されたので告

知をします。 

  それでは、畑山和晴君に前に出て一言御挨拶をお願いいたします。 

○監査委員（畑山和晴君） ただいま、監査委員のほうに選出されました富谷市議会議員の畑山和晴

でございます。黒川行政事務組合、初めての議員として携わるわけですが、黒川地域の住民の皆さ

んの福祉向上のために職をしっかりと全うしていきたいと思いますので、皆さん、どうぞよろしく

お願いいたします。（拍手） 

○議長（犬飼克子君） ありがとうございました。 

  これをもって、本日の日程を全て終了いたしました。 

  会議を閉じます。令和３年第５回黒川地域行政事務組合議会臨時会を閉会いたします。 

  大変お疲れさまでした。 

          午前１０時１４分 閉会 



10 

  以上、上記会議の顛末を記載し、その正当なることを証するため署名する。 

  令和３年１１月２９日 

 

黒川地域行政事務組合議会 

 

議  長     犬  飼  克  子 

 

署名議員     千  坂  裕  春 

 

署名議員     門  間  浩  宇 


